
Motion till riksdagen 

1989/90:N221 
av Martin Olsson (c) 
Minskning av antalet konkurser 

1989 blev nytt rekordår när det gäller antalet konkurser. Inte mindre än 
7 558 företag och privatpersoner tvingades i konkurs under året, vilket inne­
bar en ökning med l 200 konkurser jämfört med 1988. Experterna tror dess­
utom att ökningen kommer att fortsätta under 1990. 

Denna oroande utveckling gör det enligt min mening erforderligt att sam­
hället överväger vilka åtgärder som kan sättas in i syfte att begränsa antalet 
konkurser. 

Konkursstatistiken visar att konsultföretagen är hårdast drabbade. Det är 
framför allt unga företag som går i konkurs. Samtidigt slår nyföretagandet 
rekord och de nya företagen är främst tjänste- och konsultföretag inom data, 
media, revision, arkitektur, advokatverksamhet och reklam. Aktiebolag är 
genomgående de mest konkursdrabbade företagen. 

Som alarmerande överraskning bedöms att antalet privatkonkurser ökat 
markant under hela 1989. Från en nivå på 30 till 40 privatkonkurser per må­
nad under början av året har antalet stigit till omkring 100 per månad under 
senare delen av året. Totalt har ca 1 000 personer gjort konkurs. Ett avgö­
rande skäl anges vara att kontokortsskulder allt oftare går till konkursansö­
kan. 

Vid den helt dominerande andelen av konkurserna, nämligen vid mer än 
75 %, uppges finnas misstanke om brott. Åklagarna har ingen praktisk möj­
lighet att utreda annat än de allra värsta fallen. Experterna betraktar det som 
absurt att sammanlagt bara 120 personer belagts med näringsförbud. 

Förklaringar till det växande antalet konkurser anses vara flera. Inte 
mindre än 500 skalbolag har försatts i konkurs. Andra skäl till det stora anta­
let konkurser bedöms vara att många företagare saknar elementära kunska­
per i ekonomi och bokföring. Dessutom kan det ha varit för lätt för många 
att få stora krediter. För mindre och medelstora företag är obetalda krediter 
en av de vanligaste och mest oberäknerliga orsakerna till konkurs, som för­
klaras med dessa företags bristande resurser att göra erforderliga kreditbe­
dömningar vid bl.a. leveranser. 

Det växande antalet konkurser innebär stora problem för såväl dessa som 
tvingas gå i konkurs och deras anställda som för fordringsägarna som drab­
bas av förluster. 

l motioner 1986 och 1989 begärde jag förslag om gäldsanering resp. att 
finansieringsföretagen åläggs att göra noggrannare kreditbedömningar än 29 



hittills vid bl.a. beviljade kreditkort. Det är min förhoppning att genomför- Mot. 1989/90 

andet av des a båda åtgärder något skall begränsa antalet konkurser. N221 
Men konkurserna har nu fått en omfattning som gör det nödvändigt att 

noga överväga vilka olika åtgärder som behöver vidtas i form av t.ex. krav 

vid aktiebolagsbildning, noggrannare kreditprövning både gällande företag 

och privatpersoner, stöd till information till mindre företagare för att öka 

deras förutsättningar att undvika kriser för deras företag och överväganden 

om samhällets resurser är tillräckliga för att kontrollera och beivra brott när 

det misstänks. 

Riksdagen bör enligt min mening genom ett tillkännagivande till rege­

ringen betona vikten av att regeringen utreder vilka åtgärder som behövs för 

att begränsa antalet konkurser samt vidtar de åtgärder och framlägger de 

förslag som erfordras. 

Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motio­

nen anförts om åtgärder för att begränsa antalet konkurser. 

Stockholm den 22 januari 1990 

Martin Olsson (c) 
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